

Số: 753 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 02 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng chuyên sâu chức danh Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, thực hiện Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020”;

Căn cứ Công văn số 253/DQ-HL ngày 26/3/2019 của Cục Dân quân tự vệ; Công văn số 1149/BTM-DQTV ngày 08/4/2019 của Bộ Tham mưu, Quân khu 1, về việc bồi dưỡng chuyên sâu chức danh Chỉ huy trưởng quân sự xã, thực hiện Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên sâu cho Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm bồi dưỡng chuyên sâu cho Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng thực thi công vụ, năng lực làm công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp và thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự, góp phần nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở cơ sở.

2. Yêu cầu: Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, làm tốt công tác chuẩn bị cơ sở, vật chất, phân công giáo viên; tổ chức bồi dưỡng chặt chẽ, đạt chất lượng hiệu quả.

Các huyện, thành phố tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, cử cán bộ tham gia bồi dưỡng đúng, đủ thành phần, thời gian theo quy định. Cán bộ tham gia bồi dưỡng xác định rõ ý thức trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ luật. Tích cực nghiên cứu, nắm vững các nội dung, vận dụng linh hoạt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại địa phương, cơ sở.

II. NỘI DUNG

A. Lĩnh vực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền

1. Công tác tham mưu của Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã về công tác quốc phòng, quân sự địa phương cho cấp ủy, chính quyền xã.

2. Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã về lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ động viên quốc phòng.

3. Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã về lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, tránh đánh trả địch tiến công bằng hỏa lực, sơ tán nhân dân.

4. Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ gọi công dân nhập ngũ.

B. Lĩnh vực tổ chức thực hiện nhiệm vụ

1. Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã chỉ huy Dân quân trong phối hợp bảo vệ và phòng, chống cháy rừng.

2. Tổ chức, phương pháp huấn luyện kỹ thuật, chiến thuật của Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã cho lực lượng Dân quân.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Mỗi lớp 06 ngày. Dự kiến tháng 8 năm 2020 (*thời gian cụ thể theo Quyết định triệu tập của Bộ CHQS tỉnh*).

2. **Địa điểm:** Tại Trung đoàn 831 (thôn Ba Làng, xã Quế Nham, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang).

IV. THÀNH PHẦN, CHỈ TIÊU

1. **Thành phần:** Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. **Chỉ tiêu:** 184 đồng chí, chia thành 02 lớp.

Lớp 1 = 92 đồng chí, gồm: Các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Lạng Giang và thành phố Bắc Giang;

Lớp 2 = 92 đồng chí, gồm: Các huyện: Yên Thế, Yên Dũng, Hiệp Hòa, Tân Yên, Việt Yên.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm tài liệu

Sử dụng tài liệu theo Quyết định số 87/QĐ-DQ ngày 07/6/2018 và Quyết định số 98/QĐ-DQ ngày 29/12/2018 của Cục Dân quân tự vệ ban hành Chương trình, Bộ tài liệu bồi dưỡng chuyên sâu chức danh Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, thực hiện Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Bảo đảm trang phục

Cán bộ tham gia bồi dưỡng mang mặc trang phục DQTV theo mùa, mang theo đồ dùng sinh hoạt cá nhân.

Trung đoàn 831 bảo đảm quân trang dùng chung và các mặt bảo đảm khác phục vụ bồi dưỡng.

3. Bảo đảm phương tiện

UBND huyện, thành phố chỉ đạo Ban CHQS cùng cấp bảo đảm phương tiện đưa, đón cán bộ tham gia bồi dưỡng tại Trung đoàn 831 theo đúng thời gian quy định (không sử dụng phương tiện cá nhân).

4. Bảo đảm kinh phí

Sử dụng kinh phí do Bộ Nội vụ bảo đảm hàng năm cho nhiệm vụ bồi dưỡng chuyên sâu chức danh công chức là Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã theo Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020”.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng, ban hành kế hoạch, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, tổ giáo viên lớp bồi dưỡng chuyên sâu chức danh công chức là Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã. Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán và quyết toán kinh phí bảo đảm cho lớp bồi dưỡng theo kế hoạch đã được phê duyệt.

2. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh chỉ đạo UBND huyện, thành phố cử cán bộ tham gia bồi dưỡng đúng, đủ thành phần, thời gian quy định.

3. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Sở Nội vụ tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức lớp bồi dưỡng chuyên sâu chức danh Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã; theo dõi, đôn đốc các huyện, thành phố thực hiện theo kế hoạch.

4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Sở Nội vụ bảo đảm đầy đủ kinh phí cho bồi dưỡng chuyên sâu chức danh công chức là Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã theo quy định.

5. UBND huyện, thành phố: Chỉ đạo Ban CHQS lập danh sách, cử cán bộ tham gia bồi dưỡng đúng, đủ thành phần, thời gian quy định (báo cáo danh sách về Bộ CHQS tỉnh qua Ban Dân quân tự vệ trước ngày 30/4/2020). Tổ chức quán triệt, giao nhiệm vụ, bảo đảm xe đưa, đón cán bộ tham gia bồi dưỡng tại Trung đoàn 831 theo kế hoạch.

Giao Bộ CHQS tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; kết quả tổng hợp báo cáo Cục DQTV, Bộ Tổng Tham mưu, Bộ Tư lệnh Quân khu 1 và Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./✓

Nơi nhận:

- Cục DQTV/BTTM (b/c);
- Bộ Tư lệnh QK1 (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh (03b);
- Các Sở: Tài chính, Nội vụ;
- Lưu: VT, NC.

Bản điện tử:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Trung đoàn 831;
- LĐVP, TKCT, KT, TH.

CHỦ TỊCH



Đương Văn Thái